
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-07-2019 DELIBERAZIONE N. 292
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE DI
SOGGETTI IDONEI ALL'INSERIMENTO NEL NUOVO ELENCO REGIONALE DEI
PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER LE PROVE DI ACCERTAMENTO FINALE DEI
PERCORSI DI QUALIFICA E DIPLOMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE
PROFESSIONALE (IEFP) E DI ATTIVITÀ LIBERE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
DELLA REGIONE MOLISE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di Luglio dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 333 inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE - GABRIELLA GUACCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in
merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE DI BAGGIO ROBERTO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 

1/6DGR N. 292 DEL 29-07-2019



VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
 

1. di approvare l’Avviso pubblico, e i relativi allegati, per la presentazione delle candidature di soggetti 
idonei all’inserimento nel "Nuovo Elenco Regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di
accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di
attività libere di Formazione Professionale della Regione Molise";
2. di stabilire in proposito:
a) che all’accertamento della sussistenza di tutti i requisiti per l'iscrizione nel nuovo elenco regionale dei
presidenti delle commissioni provvederà una apposita commissione costituita con Determina del Direttore
del Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale.
b) che la stessa commissione acquisirà le candidature nei modi e nei termini previsti dall’Avviso Pubblico
(Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;
c) che le candidature “idonee” costituiranno il "Nuovo Elenco Regionale dei Presidenti delle Commissioni
per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) e di attività libere di Formazione Professionale della Regione Molise";
d) che nelle more dell’espletamento delle procedure del presente Avviso pubblico, gli esami per il
conseguimento dei titoli di Qualifica e di Diploma Professionale in esito ai percorsi conclusi, ovvero in fase
di conclusione, si svolgeranno sulla base della disciplina regionale di cui alle precedenti deliberazioni di
Giunta regionale n. 355/2014 e n. 416/2015;
3. di indicare come struttura referente il Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, che adotterà tutti i provvedimenti conseguenti, finalizzati all'effettiva attuazione delle
disposizioni contenute nell'Avviso Pubblico;
4. di disporre la pubblicazione del presente atto e il relativo allegato sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE DI 
SOGGETTI IDONEI ALL’INSERIMENTO NEL NUOVO ELENCO REGIONALE DEI PRESIDENTI
DELLE COMMISSIONI PER LE PROVE DI ACCERTAMENTO FINALE DEI PERCORSI DI
QUALIFICA E DIPLOMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E DI
ATTIVITÀ LIBERE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DELLA REGIONE MOLISE
 
 
 
VISTI
- il D. Lgs. 17/10/2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo
del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”;
- il D.M. 22 agosto 2007, n. 139 “Regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di
istruzione”;
- l’art. 64 del D.L. 23 giugno 2008, n. 112 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, recante disposizioni per la revisione

2/6DGR N. 292 DEL 29-07-2019



dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico del sistema scolastico e i relativi provvedimenti
attuativi;
- il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87 “Regolamento recante norme concernenti il riordino degli istituti
professionali ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 agosto 2008, convertito dalla legge 6
agosto 2008, n. 133”;
 - il Decreto Ministeriale 4 del 18 gennaio 2011 - Recepimento intesa istruzione e formazione professionale
16 dicembre 2010
- il D.lgs. 16 gennaio 2013, n. 13, “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni
per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68,
della legge 28 giugno 2012, n. 92” Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel rispetto
dell'articolo 117 della Costituzione;
- il D.L.gs. 30 Marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", ed in particolare l’articolo 53;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n.63 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- la L. 6 novembre 2012 n.190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione. (Legge anticorruzione);
- il Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante la "Disciplina organica dei contratti di lavoro e
revisione della normativa in tema di mansioni a norma dell'articolo 1, comma 7, della L. n. 183/2014", con
particolare riferimento al Capo V sulla disciplina dell'apprendistato;
- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.61 “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto
dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
- il Decreto Ministeriale 24 maggio 2018, n. 92 avente ad oggetto “Regolamento recante la disciplina dei
profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi dell’articolo 3,
comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la revisione dei percorsi dell’istruzione
professionale nel rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione
e formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015,
n. 107”;
- la Legge 28 giugno 2012, n. 92 recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una
prospettiva di crescita”, con particolare riferimento ai commi da 51 a 61 e da 64 a 68, relativi
all’apprendimento permanente;
- la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
- Il Decreto interministeriale del 30 giugno 2015 tra MIUR-MLPS riguardante la definizione di un quadro
operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze
nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di
cui al citato art. 8 del Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n.13 concernente la definizione di un quadro
operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 166 del 20 luglio 2015.
 
 
RICHIAMATE
le disposizioni attuative del Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale della Regione Molise,
ed in particolare:

-          la Legge Regionale n. 10/95 " Nuovo ordinamento della formazione professionale";
3/6DGR N. 292 DEL 29-07-2019



-          la Delibera di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di Istruzione e
Formazione Professionale. Linee di indirizzo”;
-          la Delibera di Giunta regionale n. 197 del 10 maggio 2013 “L.R. n. 10/1995, art. 17 -
Accertamento acquisizione qualifica professionale o specializzazione - Conferimento di delega alla
costituzione di commissione esame al Dirigente Regionale del Servizio Istruzione e Formazione
Professionale e Politiche Attive”;
-          la Delibera di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per la
realizzazione dei percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale
– IeFP";
-          la Determinazione del Direttore Generale n. 291 del 7 maggio 2015 "Avviso pubblico per la
costituzione di un elenco di candidati come "Presidenti" di commissioni di esami e come "Esperti
del mondo del lavoro", per le commissioni esaminatrici nominate dalla regione per gli esami dei
corsi di formazione professionale nell'ambito dell'istruzione e formazione professionale - IeFP"
-          la Delibera di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015 "Art. 20 della L.R. n. 10/1995. –
Approvazione linee guida e autorizzazione alle attività libere di formazione professionale.
Provvedimenti";
-          la Delibera di Giunta regionale n. 439 del 10 settembre 2018 "Repertorio Regionale delle
Professioni, di cui alla D.G.R. n. 752 del 15 Luglio 2008 e ss.mm.ii", con la quale si è provveduto
ad integrare le figure professionali dell’IeFP, nel sistema del Repertorio Regionale delle Figure
Professionali mediante aggiornamento della griglia;
-          la Delibera di Giunta regionale n. 93 del 25 marzo 2019 " Realizzazione dei percorsi di
istruzione e formazione professionale, in regime di sussidiarieta', da parte degli Istituti Professionali
della Regione Molise in attuazione dell'art. 7, co. 2 del D.Lgs 13 aprile 2017 n. 61 e modalità di
accreditamento delle Istituzioni Scolastiche Regionali";

 
 
CONSIDERATO CHE
la Regione Molise, in coerenza con la richiamata normativa statale e agli atti di programmazione strategica
regionale, ha definito e consolidato negli ultimi anni il sistema di Istruzione e Formazione Professionale,
integrato con le attività libere di Formazione Professionale, finalizzato a promuovere una governance in
materia di istruzione, formazione professionale e di mercato del lavoro.
 
PRESO ATTO
- dell’elevato numero e dei tempi di insediamento delle commissioni esaminatrici annuali che richiedono
modalità semplici ed efficaci di selezione e nomina;
- altresì, della necessità di assicurare la terzietà all’interno delle commissioni d’esame, nel rispetto dei
principi di rotazione e trasparenza dell’incarico, oltre che nel rispetto della normativa statale in materia di
incompatibilità e inconferibilità.
 
 
RILEVATA
l’esigenza, al fine di semplificare il procedimento e qualificare maggiormente la funzione regionale di
certificazione delle competenze professionali conseguite al termine dei percorsi formativi, di istituire un
"Elenco regionale di disponibilità dei Presidenti delle commissioni d’esame", definendone criteri di accesso
e di nomina.
 
RITENUTO

4/6DGR N. 292 DEL 29-07-2019



per quanto sopra esposto, necessario procedere all'approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione
delle candidature di soggetti idonei all’inserimento nel "Nuovo Elenco regionale dei Presidenti delle
Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP) e di attività libere di Formazione Professionale della Regione Molise",
come da Allegato «A», parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

 
1. di approvare l’Avviso pubblico, e i relativi allegati, per la presentazione delle candidature di soggetti 
idonei all’inserimento nel "Nuovo Elenco Regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di
accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di
attività libere di Formazione Professionale della Regione Molise";
2. di stabilire in proposito:
a) che all’accertamento della sussistenza di tutti i requisiti per l'iscrizione nel nuovo elenco regionale dei
presidenti delle commissioni provvederà una apposita commissione costituita con Determina del Direttore
del Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale.
b) che la stessa commissione acquisirà le candidature nei modi e nei termini previsti dall’Avviso Pubblico
(Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;
c) che le candidature “idonee” costituiranno il "Nuovo Elenco Regionale dei Presidenti delle Commissioni
per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) e di attività libere di Formazione Professionale della Regione Molise";
d) che nelle more dell’espletamento delle procedure del presente Avviso pubblico, gli esami per il
conseguimento dei titoli di Qualifica e di Diploma Professionale in esito ai percorsi conclusi, ovvero in fase
di conclusione, si svolgeranno sulla base della disciplina regionale di cui alle precedenti deliberazioni di
Giunta regionale n. 355/2014 e n. 416/2015;
3. di indicare come struttura referente il Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, che adotterà tutti i provvedimenti conseguenti, finalizzati all'effettiva attuazione delle
disposizioni contenute nell'Avviso Pubblico;
4. di disporre la pubblicazione del presente atto e il relativo allegato sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM.
 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GABRIELLA GUACCI
Il Direttore

GABRIELLA GUACCI
 

5/6DGR N. 292 DEL 29-07-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 292 DEL 29-07-2019


